
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 1/10

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  

Processo Administrativo 21/2022 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 07/2022 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA 

APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ no exercício das atribuições que lhe 

confere a(o) Portaria nº 10 de 05/04/2022, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que fará realizar no dia 15 de setembro de 2022 às 08:00h no sistema de 

Pregão Eletrônico www.bll.org.br, a reunião de abertura das documentações e propostas, 

dando início da fase da lances do Pregão Eletrônico às 09:00h, conforme especificado no 

Edital de Licitação nº 07/2022, Processo Administrativo nº 21-2022, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO. 

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no sitio eletrônico do sistema 

Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) e no site da entidade 

www.comafen.pr.gov.br no acesso “portal da transparência”. 

 

OBJETO: Pregão Eletrônico para contratação de empresa que forneça serviços de 

transporte, alojamento e alimentação aos operadores de máquinas pesadas do COMAFEN 

que atuam na Patrulha rural, convênio firmado entre o COMAFEN e a SEAB de acordo 

com o descrito no Edital e seus Anexos 

 

VALOR MAXÍMO DA LICITAÇÃO: 226.800,00 (duzentos e vinte e seis mil e 

oitocentos reais). 

 

 Loanda, 29 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Francisco Antônio Boni 

Presidente 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 2/10

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL MUNICIPAL Nº 115/2022
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade temporária de excepcional
interesse público, considerando o Edital de Abertura 001/2022 e o Edital de Divulgação do
Resultado Final Edital nº 018/2022 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 003/2022,

Considerando aRenuncia da 28º colocado;

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à
Divisão de Pessoal até o dia 31 de agosto de 2022, até às 12:00 horas, munidos dos
seguintes documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum

eleitoral de quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de

apresentar documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de
17/08/1964;

8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina

para menores de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora

assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial); no RH
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU

http://www.pf.gov.br; no RH
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração; no RH
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, §

10); no RH
18. Exames Admissional: Médico no RH

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS
Classificação Nome

29 MARIA TAMIRES RODRIGUES DA SILVA

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
29 DE AGOSTO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 3/10

      
   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 
AVISO DE PREGÃO 

 
Processo nº. 220/2022  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.094/2022 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
INTERNET COM LINK DEDICADO EM FIBRA ÓPTICA E RAV (Rede de Alta Velocidade), 
conforme especificações no Anexo I do edital. 
Íntegra do edital a partir de 30 de agosto de 2022.   
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global  
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova 
Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 14 de setembro de 2022, às 09:00 horas. 
 
NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 29 DE AGOSTO DE 2022. 

                   
 
 

                GERALDO PEREIRA DA SILVA 
                Secretário Municipal de Administração 

                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 4/10

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL N.º 224/2022
19 de agosto de 2022

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do
Paraná, no uso das suas atribuições legais, e

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal Aline Alves Landim Feitosa, portadora da

cédula de identidade RG nº 10.014.745-9 -SSP/PR e do CPF nº 059.941.929-61,

ocupante do cargo de Educador de Base , matricula nº 417627, lotado na

Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Nova Londrina, para

exercer suas atribuições na Secretaria Municipal de Educação, sem prejuízo de

seus vencimentos básico.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroativo a 01 de agosto

de 2022, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 19 DE AGOSTODE 20222.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 5/10

1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 231/2022
29 de agosto de 2022

SUMULA: Institui a Comissão de Farmácia e
Terapêutica de Medicamentos e Insumos
Essenciais - CFT, para estabelecer a Relação
Municipal de Medicamentos Essenciais -
REMUME.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito do Município de Nova Londrina - Pr,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o artigo 27 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 que
Regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência
à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Resolução nº 338, de 06 de maio de 2004 que aprova Política Nacional
de Assistência Farmacêutica;

Considerando a Portaria nº 1.555, de 30 de julho de 2013 que dispõe sobre as normas de
financiamento e de execução do componente básico da assistência farmacêutica no
âmbito do sistema único de saúde;

Considerando a Portaria do GM/MS 3.916, de 30-10-1998, que aprova a Política Nacional
de Medicamentos, que tem entre suas prioridades a promoção do uso racional de
medicamentos junto à população, aos prescritores e aos dispensadores.

Considerando a necessidade de qualificação da Assistência Farmacêutica, ampliação do
acesso da população aos medicamentos e a promoção do uso racional.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Londrina, a
Comissão de Farmácia e Terapêutica de Medicamentos e Insumos Essenciais.

Art. 2º. A Comissão de Farmácia e Terapêutica, Medicamentos e Insumos Essenciais da
Secretaria Municipal de Saúde de Nova Londrina é uma instância colegiada, de caráter
consultivo e deliberativo, que decidirá sobre os itens que irão compor a Relação Municipal
de Medicamentos Essenciais –REMUME.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 6/10

2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2

Parágrafo Único: Compete a Comissão de Farmácia e Terapêutica a revisão periódica
da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME, pelo menos a cada dois
anos;

Art. 3º. A padronização e aquisição de qualquer medicamento, fórmulas especiais para
nutrição e insumo para o uso na Secretaria Municipal de Saúde de Nova Londrina ficam
condicionadas à avaliação da CFT.

Parágrafo Único. Sempre que a Comissão entender necessário poderá solicitar e
convidar outros profissionais para participarem de suas reuniões.

Art. 4º. A solicitação pelos profissionais dos serviços de saúde da SMS, para inclusão,
exclusão ou substituição de qualquer medicamento ou insumo deverá ser encaminhado à
CFT utilizando formulário próprio.

Parágrafo único - A Secretária Municipal da Saúde, nomeia os profissionais abaixo
relacionados para compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria
Municipal de Saúde de Nova Londrina:

419536 - ALINE SGARBOSA MADIA - FARMACEUTICO

417314 - ALINE CARREIRA BOSCARATO - FARMACEUTICO

417313 - ALINE DA SILVA GUILHEN - - FARMACEUTICO

419034 - FRANCIELI DE SANTI MARTINS MATHIAS FARMACEUTICO

419039 - MARQUIZELE SPINEL DOS SANTOS SANCHES - NUTRICIONISTA

417309 - JULIANE DOS SANTOS FRAUCHES ROCHA - MÉDICO

419091 - RODRIGO FELIPE AMPARADO – MÉDICO

417721 - DANIELY MARIA GOMES DA CRUZ DIAS - ENFERMEIRA

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 29 DE
AGOSTO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 7/10

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.093/2022 
 
PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO (nos termos do Art. 49,II da Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006) 
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

02 –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TREINAMENTO  PARA USO DOS 
SISTEMAS SCNES, SIA, SISAB, ESUS APS PEC/CDS, FPO E-GESTOR, 
BEM COMO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA EM SAÚDE, COM 
FOCO NA  SAÚDE FINANCEIRA E AUMENTO DE RECEITAS DO 
MUNICÍPIO ATRAVÉS DA FERRAMENTA DE APOIO AOS INDICADORES 
DO PREVINE BRASIL – MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, conforme 
especificações nos Anexos I e II do edital. 
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 

As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme 
estabelecido no edital, observados datas e horários limites. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 hrs do dia 13/09/2022. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 09:00 hrs 

do dia 13/09/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 

13/09/2022- após análise das propostas. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 
04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à 
partir do dia 30 de agosto de 2022, no Site do Município – Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou 
através do e-mail: janaina@novalondrina.pr.gov.br 
 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO 
DO PARANÁ, EM 29 DE AGOSTO DE 2022. 
 
 
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

Secretário Municipal de Saúde 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 8/10

 
 

            CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

         DE NOVA LONDRINA - PR 

                 CMS-NL 

                           Avenida Aristides Martello, 211, em Nova Londrina/PR -  CEP 87970-000 

                                                      e-mail: cms@novalondrina.pr.gov.br  

                           

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2022 - CMSNL 

Nova Londrina(PR), 29 de agosto de 2022 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA – CMSNL, no uso 
das atribuições capituladas na Lei Federal nº 8.080/1990, de 19 de setembro de 1990, 
Lei Federal nº 8.142/1990, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 3.206/2020, 
de 16 de junho de 2020, alterada pela Lei Municipal nº 3.233/2020, de 09 de setembro 
de 2020, Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde, bem como as 
prerrogativas regimentais, considerando a reunião extraordinária do dia vinte e quatro 
de agosto de dois mil e vinte e dois, realizada de forma virtual, e, considerando o 
dever de transparência na utilização de recursos públicos 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – APROVAR a alteração do descritivo da proposta 09220.022000/1220-01 – 
Ministério da Saúde, nos termos do ofício nº 208/2022 – S.S. de 19/07/2022, ou seja:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nova Londrina (PR), 29 de agosto de 2022. 
 
 

Ana Paula Lopes  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Nova Londrina - CMSNL 

 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE Homologar a Resolução nº 006/2022 do CMSNL, 
com base na Lei Federal nº 8.080/1990, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 9/10

 
 

            CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

         DE NOVA LONDRINA - PR 

                 CMS-NL 

                           Avenida Aristides Martello, 211, em Nova Londrina/PR -  CEP 87970-000 

                                                      e-mail: cms@novalondrina.pr.gov.br  

                           

8.142/1990, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 3.206/2020, de 16 de 
junho de 2020, alterada pela Lei Municipal nº 3.233/2020, de 09 de setembro de 2020 
e Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde. 
 
Nova Londrina (PR), 29 de agosto de 2022. 
 
 

Luiz Gustavo Maior Bono 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2336 29 de Agosto de 2022  PG. 10/10

 
 

            CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

         DE NOVA LONDRINA - PR 

                 CMS-NL 

                           Avenida Aristides Martello, 211, em Nova Londrina/PR -  CEP 87970-000 

                                                      e-mail: cms@novalondrina.pr.gov.br  

                           

 

RESOLUÇÃO Nº 007/2022 - CMSNL 

Nova Londrina(PR), 29 de agosto de 2022 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA – CMSNL, no uso 
das atribuições capituladas na Lei Federal nº 8.080/1990, de 19 de setembro de 1990, 
Lei Federal nº 8.142/1990, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 3.206/2020, 
de 16 de junho de 2020, alterada pela Lei Municipal nº 3.233/2020, de 09 de setembro 
de 2020, Resolução nº 453 do Conselho Nacional de Saúde, bem como as 
prerrogativas regimentais, considerando a reunião extraordinária do dia vinte e quatro 
de agosto de dois mil e vinte e dois, realizada de forma virtual, e, considerando o 
dever de transparência na utilização de recursos públicos 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – APROVAR a utilização de recursos remanescentes das resoluções SESA nº 
933/2021 e SESA nº 1009/2021, que perfazem o valor de R$ 28.750,00, nos termos 
do ofício nº 225/2022-S.S., datado de 08/08/2022. 

 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Nova Londrina (PR), 29 de agosto de 2022. 
 
 

Ana Paula Lopes  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Nova Londrina - CMSNL 

 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE 
 
Homologar a Resolução nº 007/2022 do CMSNL, com base na Lei Federal nº 
8.080/1990, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 8.142/1990, de 28 de 
dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 3.206/2020, de 16 de junho de 2020, alterada 
pela Lei Municipal nº 3.233/2020, de 09 de setembro de 2020 e Resolução nº 453 do 
Conselho Nacional de Saúde. 
 
Nova Londrina (PR), 29 de agosto de 2022. 
 
 

Luiz Gustavo Maior Bono 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r5KTbY neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-08-29T17:51:25-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




